
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Delibera del Commissario Straordinario

N° 90 del 03/09/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E

COMUNICAZIONE
Proposta n. 1933 del 02/09/2024

Oggetto: DGR 678/2024. Accordo per la partecipazione congiunta tra ARSIAL, CAR e MOF, alla manifestazione fieristica “Fruit

Attraction”, prevista a Madrid, dall' 8 al 10 ottobre 2024. Atto di indirizzo.

Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della documentazione

Funzionario Istruttore

Data 02/09/2024 Firma Silvia Mustaro

Responsabile del procedimento

Data 02/09/2024 Firma Silvia Mustaro

Dirigente di AREA

Data 03/09/2024 Firma Serena Magliano

Il Direttore Generale

Data 03/09/2024 Firma Giacomo Guastella

Il Commissario Straordinario

Massimiliano Raffa



 
 

 
 

  

 

 

 
 
 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
(ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad 
oggetto “Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della 

Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, 
con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 

lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona 
del dott. Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 

52/CS/RE, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di 
ARSIAL al Dott. Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta 
Determinazione dirigenziale 02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale 
è stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area 

Promozione e Comunicazione presso la sede centrale di ARSIAL, alla 
Dott.ssa Serena Magliano a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), 
eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel 

rispetto della normativa vigente e comunque non oltre l’eventuale data di 
collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 
2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi 
Enti pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta 

Legge è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-
2026 ARSIAL, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  
77/CS/RE del 21 novembre 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n. 678 del 26/10/2023, recante “L.R. n. 2/2003, art. 83. 

Promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli. Approvazione del 
programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed 
agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nell’anno 2024”, con 

la quale è stato approvato  il programma delle iniziative di promozione dei 
prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare 

nel corso dell’anno 2024, ed è stata affidata ad ARSIAL l’organizzazione e la 

OGGETTO: DGR 678/2024. Accordo per la partecipazione congiunta tra ARSIAL, CAR 

e MOF, alla manifestazione fieristica “Fruit Attraction”, prevista a Madrid, 

dall’ 8 al 10 ottobre 2024. Atto di indirizzo. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

realizzazione delle manifestazioni del suddetto programma finalizzato alla 
promozione e valorizzazione dei prodotti enogastronomici ed agroalimentari 

tipici del Lazio; 

ATTESO che il programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed 

agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel 2024, prevede 
la partecipazione alla manifestazione fieristica Fruit Attraction, che si 
svolgerà a Madrid, dall’8 al 10 ottobre p.v.;  

CONSIDERATO che Regione Lazio e Arsial, per l’edizione 2024 di Fruit Attraction, 
hanno intenzione di promuovere una partecipazione congiunta con il CAR e 

con MOF, al fine di sostenere le eccellenze agroalimentari del Lazio ed 
esaltare il complessivo sistema agroalimentare regionale; 

PRESO ATTO che il CAR e il MOF hanno accolto con favore l’invito di Regione Lazio 

e Arsial di partecipare congiuntamente alla prossima edizione di Fruit 
Attraction 2024, con l’obiettivo di replicare le esperienze già maturate in 

tema di sinergica azione di internazionalizzazione;” 

VISTO lo schema di Accordo per la partecipazione congiunta tra ARSIAL, CAR e il 
MOF, alla manifestazione fieristica “Fruit Attraction”, prevista a Madrid, dall’ 

8 al 10 ottobre 2024 (Allegato A);  

SU PROPOSTA dell’Area Promozione e Comunicazione, previa istruttoria del 

Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Silvia Mustaro, nominata con nota 
prot. interno n. 2001 del 29/08/2024; 

CON VOTO Unanime; 

D E L I B E R A  

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale 

del dispositivo della presente deliberazione,  

DI APPROVARE, lo schema di Accordo tra ARSIAL, CAR S.c.p.A. con sede in 
Via Tenuta del Cavaliere, 1 - 00012 Guidonia-Montecelio (RM), codice fiscale e 

partita IVA: 03853631004, e MOF S.c.p.A., Società per la gestione del Centro 
Agroalimentare all’ingrosso di Fondi, con sede in Fondi (LT), viale Piemonte n. 1, 

codice fiscale e partita IVA 01704320595, quali soggetti attuatori dell’Accordo per 
la partecipazione congiunta alla manifestazione fieristica “Fruit Attraction”, 

prevista a Madrid, dall’8 al 10 ottobre 2024 ( Allegato A); 

DI DARE ATTO che gli oneri di cui al presente atto pari a € 70.000,00 (euro 
settantamila/00) trovano copertura nell’ambito dei fondi stanziati dalla 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 65 del 12/06/2024. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 23 1 d. X   x  

 



 SCHEMA DI ACCORDO PER LA PARTECIPAZIONE CONGIUNTA ARSIAL, CAR E MOF  
A FRUIT ATTRACTION 2024 

CUP F59I23001620002 
 

TRA 
Centro Agroalimentare Roma C.A.R. ScpA, con sede in Via Tenuta del Cavaliere, 1 - 
00012 Guidonia-Montecelio (RM), codice fiscale e partita IVA: 03853631004, che 
interviene nel presente atto a mezzo del Direttore Generale – Fabio Massimo 
Pallottini -, di seguito denominato CAR 
 
MOF ScpA - Società per la gestione del Centro Agroalimentare all’ingrosso di Fondi, 
con sede in Fondi (LT), viale Piemonte n. 1, codice fiscale e partita IVA 01704320595, 
che interviene nel presente atto a mezzo dell’Amministratore Delegato – Enzo 
Addessi -, di seguito denominato MOF 
 

E 
L’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio, (in 
breve A.R.S.I.A.L.) con sede centrale a Roma (RM), Via Rodolfo Lanciani 38, 00162 
Roma – Partita IVA e Codice Fiscale: 04838391003 - in persona del Presidente del 
Consiglio di Amministrazione legale rappresentante, - Massimiliano Raffa – di 
seguito nominato ARSIAL 
 
Di seguito anche “Parti” 
 

PREMESSO che: 
 

• la Regione Lazio e Arsial hanno ritenuto opportuno partecipare alla 
manifestazione fieristica denominata “Fruit Attraction, edizione 2024” 
inserendo la stessa nell’elenco delle iniziative di promozione agroalimentare 
anno 2024 giusta deliberazione di D.G.R 678/2023, al fine di migliorare il 
grado di conoscenza dei prodotti agricoli e delle produzioni tipiche e 
tradizionali ed aumentare la competitività e il consumo di tali prodotti ed 
ottimizzare l'immagine del territorio regionale;  

• la Regione Lazio, per il tramite dell’A.R.S.I.A.L., per l’edizione 2024 della fiera 
Fruit Attraction in programma a Madrid dal’8 al 10 ottobre, intende 
promuovere una partecipazione congiunta con CAR e MOF, i due principali 
Mercati all’ingrosso del Lazio e pertanto soggetti esponenziali delle principali 
realtà ortofrutticoli regionali, nell’ottica di sostenere le eccellenze 
ortofrutticole del Lazio; 

• il CAR, per l’edizione 2024 della fiera Fruit Attraction in programma a Madrid 
dall’8 al 10 ottobre, ha riservato, per le attività promozionali del sistema 
imprenditoriale del Centro Agroalimentare Roma, uno spazio espositivo della 
superficie complessiva di mq 128, ubicato nella Hall 3 alla postazione 3C11; 



• il MOF, per l’edizione 2024 della fiera Fruit Attraction in programma a Madrid 
dal’8 al 10 ottobre, ha riservato, per le attività promozionali del sistema 
imprenditoriale del Centro Agroalimentare all’ingrosso di Fondi, uno spazio 
espositivo della superficie complessiva di mq 56 ubicato nella Hall 3 alla 
postazione 3A15; 

• il CAR e il MOF hanno accolto con favore l’invito di ARSIAL di partecipare 
congiuntamente alla prossima edizione di FRUIT ATTRACTION 2024, con 
l’obiettivo di replicare le esperienze già maturate in tema di sinergica azione 
di internazionalizzazione di MOF e CAR attraverso la promozione del 
complessivo “Sistema Agroalimentare Laziale” e  a tal  fine hanno deciso di 
realizzare congiuntamente uno “spazio espositivo unico” utilizzando gli spazi 
rispettivamente assegnati ad ognuno e condividendoli equamente nella loro 
totalità al 50%. 
 

 In esecuzione della Deliberazione del Commissario Straordinario n. ** del **/**/** 
 
 

Tanto premesso, si stipula e si conviene quanto segue: 
 
 

 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituiscono la prima clausola essenziale; 
 
Con il presente Accordo le Parti disciplinano i rapporti tra loro intercorrenti per la 
partecipazione congiunta alla manifestazione fieristica Fruit Attraction di Madrid, 
edizione 2024. 
 

ART.  1 - DURATA  
 
Il presente Accordo ha validità a far data dalla sottoscrizione dello stesso, fino al 
termine dell’evento citato in oggetto, ovvero fino al giorno 10 ottobre 2024.  

 
 

ART. 2 - ATTIVITA’  
 

Al fine di promuovere le esportazioni del settore ortofrutta nell’ambito di Fruit 
Attraction ,punto di connessione commerciale per i professionisti operanti lungo 
l'intera catena del valore, nonché motore di innovazione del mercato ortofrutticolo 
globale, CAR, MOF e ARSIAL con la sottoscrizione del presente Accordo realizzano 
congiuntamente uno “spazio espositivo unico” utilizzando gli spazi rispettivamente 



assegnati ad ognuno (MOF e CAR) e condividendoli equamente nella loro totalità al 
50% per l’iniziativa di cui all’oggetto. 
 
 
CAR e il MOF proseguendo nelle azioni di valorizzazione dei prodotti agroalimentari 
regionali, nei giorni 8 e 9 ottobre 2024, organizzeranno, con il supporto tecnico di 
Arsial, due show cooking al giorno prevedendo per ognuno la realizzazione di ricette 
tipiche, utilizzando prodotti provenienti dalla Regione Lazio; 
Il giorno 8 ottobre 2024, sarà realizzato un evento, di rilevanza nazionale, nel quale 
verrà condiviso lo studio Italmercati-ISMEA sui Mercati all’Ingrosso nella filiera 
agroalimentare. 
La progettazione della comunicazione grafica sarà coordinata in maniera condivisa 
tra le parti, ma la gestione e implementazione finale saranno a cura di Arsial 

 
 

ART. 3 - RAPPORTI FINANZIARI 
 

 
MOF autorizza CAR ad addebitare, al termine della fiera e previa rendicontazione, 
allo stesso MOF il 50% dei costi anticipati da CAR per i servizi congiunti relative alla 
gestione dello “spazio unico” al netto del contributo della Regione Lazio e/o ARSIAL. 
 
CAR autorizza MOF ad addebitare, al termine della fiera e previa rendicontazione, 
allo stesso CAR il 50% dei costi anticipati da MOF per i servizi congiunti relative alla 
gestione dello “spazio unico” al netto del contributo della Regione Lazio e/o ARSIAL. 
 
Le Parti, al termine della fiera, con riferimento alla reciproca situazione creditoria e 
debitoria, convengono di comporre le reciproche partite aperte con la parziale 
compensazione. 
 
A.R.S.I.A.L. si impegna a corrispondere in favore di C.A.R. S.c.p.A l’importo di € 
35.000,00 (trentacinquemila/00), omnicomprensivo, e in favore di MOF S.c.p.A 
l’importo di euro € 35.000,00 (euro trentacinquemila/00), omnicomprensivo, a titolo 
di compartecipazione alle attività di cui al presente atto. 
 
L’erogazione degli importi avverrà in un’unica soluzione, all’esito della 
rendicontazione finale che dovrà essere trasmessa entro 60 giorni dal termine della 
iniziativa da ciascun sottoscrittore del presente accordo. 

 
Sono ammissibili esclusivamente le spese inerenti alla realizzazione della iniziativa 
di cui al presente accordo opportunamente documentate ed intestate al soggetto 
richiedente la liquidazione.  
 



Nello specifico sono considerate ammissibili le seguenti spese: 
a. canoni di locazione per l’utilizzo di locali, impianti o strutture 

specificatamente destinate all’iniziativa; 
b. allestimento, impianti e strutture, , montaggio e smontaggio; 
c. pubblicità (inserzioni, manifesti, stampe, video, ecc.); 
d. spese per la realizzazione di show cooking finalizzati alla promozione e 

alla valorizzazione dei prodotti e del territorio del Lazio.; 
 

Non sono ammissibili: 
 

a) rimborsi spese genericamente definiti; 
b) compensi per rapporti di lavoro subordinato alle dipendenze dei soggetti 

sottoscrittori del presente Accordo.  
 

 
L'erogazione delle risorse avverrà a seguito della verifica della documentazione 
relativa alla rendicontazione delle spese sostenute da C.A.R. S.C.P.A. e MOF S.C.P.A., 
previa verifica della regolarità contributiva e fiscale delle parti. 
 
Le istanze di erogazione, sottoscritte digitalmente da ciascun Legale Rappresentante 
di C.A.R. S.C.P.A. e di MOF S.C.P.A., dovranno essere accompagnate da:  

a) “Prospetto di riepilogo dei pagamenti effettuati” contenente il riepilogo delle 
spese sostenute, gli estremi dei titoli di spesa e delle relative modalità di 
pagamento per ciascuna tipologia di spesa rendicontata; 

b) Copia delle fatture rendicontate con indicazione del riferimento al presente 
Accordo; 

c)  Copia delle attestazioni di pagamento per ciascuna spesa rendicontata e degli 
estratti conto da cui risulti l’addebito degli stessi. 

 
Tutta la documentazione amministrativo-contabile giustificativa delle spese deve 
avere le seguenti caratteristiche:  

 
1) essere conforme alle norme contabili, fiscali e contributive;  
2) i titoli di spesa devono essere giustificati da fatture quietanzate o da 

documenti contabili di valore probatorio equivalente;  
3) i giustificativi di spesa devono contenere il riferimento al progetto 

realizzato;  
4) sono considerati ammissibili i pagamenti effettuati attraverso l’utilizzo di 

adeguati strumenti finanziari (mandati di pagamento, bonifici, assegni non 
trasferibili, ecc.). Sono tassativamente esclusi i pagamenti in contanti. 



5) tutti i documenti amministrativi e contabili dovranno riportare il codice   
CUP F59I23001620002. 

 
ART. 4 – OBBLIGHI  

 
Ciascuna Parte, si impegna a:  

 
1) fornire all'altra tutte le informazioni relative al progetto che saranno 

concordemente ritenute utili per una migliore collaborazione; 
2) considerare come strettamente confidenziali tutte le informazioni ed i 

materiali che saranno messi a sua disposizione dall'altra Parte;  
3) operare nel pieno rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente in 

materia di trattamento dei dati personali, del Regolamento del 
parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

4) non impiegare senza il preventivo consenso dell'altra Parte, dette 
informazioni e i relativi e pertinenti materiali e a non comunicarli a 
terzi, fatta eccezione per i propri collaboratori e consulenti, i quali 
dovranno essere impegnati dall'assegnatario al medesimo vincolo di 
riservatezza. 
 

 
 

ART.  5 - MODIFICA ACCORDO  
 
Il presente Accordo può essere modificato con il consenso unanime delle Parti con le 
stesse procedure previste per la sua promozione, definizione, formazione, 
stipulazione ed approvazione. 

 
 

 
ART. 6 – RESPONSABILITA’ 

 
ARSIAL, quale mero soggetto attuatore, viene sollevata da ogni responsabilità per 
danni che dovessero verificarsi a carico di cose e/o persone nell’esecuzione del 
presente progetto.  
Il personale e gli eventuali partner di progetto garantiscono la copertura assicurativa 
per la Responsabilità̀ Civile per danni che potranno verificarsi nell’espletamento 
delle attività̀ oggetto del presente Accordo presso terzi oltre alla copertura 
assicurativa INAIL per infortuni sul lavoro e/o per malattie professionali a favore del 
proprio personale. Il personale e gli eventuali partner di progetto sono tenuti ad 
uniformarsi ai regolamenti disciplinari e di sicurezza in vigore nelle sedi di 



esecuzione delle attività̀ attinenti al presente Accordo, nel rispetto della normativa 
per la sicurezza dei lavoratori di cui al decreto legislativo n. 81 del 2008 e ss.mm.ii. 

 
 

ART. 7 - LOGHI ISTITUZIONALI  
 

Le Parti danno reciprocamente atto dell’esigenza di tutelare e promuovere 
l’immagine dell’iniziativa comune e quella di ciascuna di essa. In particolare, il logo 
della Regione Lazio, quello di ARSIAL, dovrà essere utilizzato nell’ambito delle 
attività comuni oggetto del presente Accordo. L’impiego dei loghi istituzionali e 
dell’immagine coordinata di Regione Lazio e ARSIAL è vincolato al rispetto delle 
disposizioni contenute dai manuali di stile vigenti ed è consentito soltanto previa 
approvazione degli uffici ARSIAL competenti. 

 
 
 
 

ART.  8 – CONTROVERSIE  
 

Per la risoluzione di eventuali controversie nascenti tra le Parti dal presente Accordo 
si farà ricorso alla giustizia ordinaria. 
Il Foro competente è il Tribunale di Roma. 

 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto in data      _________ 
 
 
 
 
Per CAR      _________________ 
 
 
Per MOF      _________________  
 
 
Per ARSIAL      _________________ 
 

 

 


